
1 

 

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я  А Н Т И М О Н О П О Л Ь Н А Я  С Л У Ж Б А 

УПРАВЛЕНИЕ  

по Владимирской области 

_________________________________________________________________________ 

ул. Большая  Московская,  1, г. Владимир, 600000  тел./ факс (4922) 33-49-78, 43-10-25 

e-mail: to33@fas.gov.ru 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

по делу о нарушении законодательства                                                                                                           

о контрактной системе в сфере закупок 

№ 033/06/33-202/2021 

 

 17 марта 2021  года                                                                                   г. Владимир 

Резолютивная часть решения оглашена  17.03.2021  
          Комиссия Владимирского УФАС России по контролю в сфере  закупок (далее – Комиссия) в 

составе: 
членов Комиссии: 

на основании части 8 статьи 106 Федерального закона № 44-ФЗ  от 05.04.2013 «О  контрактной 

системе  в сфер закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» (далее - Закон о контрактной системе) и Административного регламента Федеральной 

антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на 

действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, 

специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного 

лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при 

определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд, утвержденного приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14  (далее - 

административный регламент) рассмотрела жалобу ООО «ВЕРЕЯ»  на  положения документации 

при проведении электронного аукциона на закупку лекарственного препарата (МНН: 

Салметерол+Флутиказон для оказания социальной услуги по обеспечению лекарственными 

препаратами граждан, проживающих на территории Владимирской области и имеющих право на 

получение государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» в 2021 

году для нужд Департамента здравоохранения Владимирской области (0128200000121000882) в 

присутствии: 

 представителя   заказчика – департамента здравоохранения Владимирской области:;  

 представителя заявителя – ООО «ВЕРЕЯ»:. 

 16.03.2021 г.  в соответствии с пунктом 3.33 Административного регламента и частью 3 

статьи 106 Закона о контрактной системе в сфере закупок в рамках рассмотрения дела о 

нарушении законодательства о контрактной системе  в сфере закупок Комиссией был объявлен 

перерыв до 17.03.2021 г. 

             В ходе рассмотрения дела о нарушении законодательства в сфере закупок                           

№ 033/06/33-202/2021  Комиссия        

 

                           

                                                                УСТАНОВИЛА: 
 Во Владимирское УФАС России поступила жалоба ООО «ВЕРЕЯ» (далее – заявитель, 

общество) на  положения документации при проведении электронного аукциона на закупку 

лекарственного препарата (МНН: Салметерол+Флутиказон для оказания социальной услуги по 

обеспечению лекарственными препаратами граждан, проживающих на территории Владимирской 

области и имеющих право на получение государственной социальной помощи в виде набора 

mailto:to33@fas.gov.ru


2 

 

социальных услуг в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О 

государственной социальной помощи» в 2021 году для нужд Департамента здравоохранения 

Владимирской области (0128200000121000882). 

 По мнению представителя заявителя, заказчиком при описании объекта закупки не 

предусмотрена эквивалентная лекарственная форма препарата с МНН Салметерол+Флутиказон, а 

именно - «капсулы с порошком для ингаляций», что нарушает требования законодательства о 

контрактной системе в сфере закупок и Постановления Правительства РФ № 1380 от 15.11.2017 г. 

 В силу изложенного, представитель заявителя просит признать жалобу обоснованной, 

выдать предписание об устранении допущенных нарушений. 

 Представитель  заказчика по существу дела пояснил, что в соответствии с ЕСКЛП 

закупаемый лекарственный препарат не имеет эквивалентных лекарственных форм. Кроме того, 

лекарственные формы «Порошок для ингаляции дозированный» и «капсулы с порошком для 

ингаляций» не являются взаимозаменяемыми. 

 На основании изложенного представитель заказчика просил в удовлетворении жалобы 

заявителя отказать. 

Заслушав мнения сторон, изучив представленные документы, исследовав доказательства 

сторон в рамках внеплановой проверки, проведенной в соответствии с пунктом 1 частью 15 статьи 

99  Закона о контрактной системе, Комиссия пришла к следующим выводам. 

18.02.2020 года на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок 

были размещены извещение о проведении электронного аукциона № 0128200000121000882 и 

документация об электронном аукционе на закупку лекарственного препарата (МНН: 

Салметерол+Флутиказон для оказания социальной услуги по обеспечению лекарственными 

препаратами граждан, проживающих на территории Владимирской области и имеющих право на 

получение государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» в 2021 

году для нужд Департамента здравоохранения Владимирской области. 

Начальная (максимальная) цена контракта составляет: 362 085,00 рублей. 

  На основании  пункта 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе в сфере закупок 

документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о 

проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию, в том числе 

наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 

настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены 

контракта, начальных цен единиц товара, работы, услуги. 

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе в сфере закупок 

описание объекта закупки должно носить объективный характер. Заказчик при описании в 

документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими правилами, в 

том числе: в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и 

качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при 

необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в 

отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, 

полезных моделей, промышленных образцов, наименование страны происхождения товара, 

требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования или 

указания влекут за собой ограничение количества участников закупки. Допускается использование 

в описании объекта закупки указания на товарный знак при условии сопровождения такого 

указания словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на которых 

размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких 

товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и 

расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с 

технической документацией на указанные машины и оборудование. 



3 

 

Согласно пункту 6 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе в сфере закупок 

документация о закупке должна содержать указание на международные непатентованные 

наименования лекарственных средств или при отсутствии таких наименований химические, 

группировочные наименования, если объектом закупки являются лекарственные средства. 

Заказчик при осуществлении закупки лекарственных средств, входящих в перечень лекарственных 

средств, закупка которых осуществляется в соответствии с их торговыми наименованиями, а 

также при осуществлении закупки лекарственных препаратов в соответствии с пунктом 7 части 2 

статьи 83, пунктом 3 части 2 статьи 83.1 настоящего Федерального закона вправе указывать 

торговые наименования этих лекарственных средств. Указанный перечень и порядок его 

формирования утверждаются Правительством Российской Федерации. В случае, если объектом 

закупки являются лекарственные средства, предметом одного контракта (одного лота) не могут 

быть лекарственные средства с различными международными непатентованными 

наименованиями или при отсутствии таких наименований с химическими, группировочными 

наименованиями при условии, что начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) 

превышает предельное значение, установленное Правительством Российской Федерации, а также 

лекарственные средства с международными непатентованными наименованиями (при отсутствии 

таких наименований с химическими, группировочными наименованиями) и торговыми 

наименованиями. Положения настоящего пункта не применяются при определении поставщика 

лекарственных препаратов, с которым заключается государственный контракт в соответствии со 

статьей 111.4 настоящего Федерального закона. 

В соответствии с частью 5 статьи 33 Закона о контрактной системе в сфере закупок 

особенности описания отдельных видов объектов закупок могут устанавливаться правительством 

Российской Федерации. 

В соответствии с частью 1 Постановления Правительства РФ от 15.11.2017 № 1380 «Об 

особенностях описания лекарственных препаратов для медицинского применения, являющихся 

объектом закупки для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – 

Постановление Правительства РФ № 1380) настоящим документом устанавливаются особенности 

описания лекарственных препаратов для медицинского применения, являющихся объектом 

закупки для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее - лекарственные 

препараты), в документации о закупке лекарственных препаратов при осуществлении таких 

закупок (далее соответственно - документация о закупке, закупка). 

На основании пунктов а), б) части 2 Постановления Правительства РФ № 1380 при описании 

в документации о закупке заказчики помимо сведений, предусмотренных пунктом 6 части 1 статьи 

33 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд», указывают: лекарственную форму 

препарата, включая в том числе эквивалентные лекарственные формы, за исключением описания 

лекарственной формы и ее характеристик, содержащихся в инструкциях по применению 

лекарственных препаратов и указывающих на конкретного производителя (например, описание 

цвета, формы, вкуса и др.); дозировку лекарственного препарата с возможностью поставки 

лекарственного препарата в кратной дозировке и двойном количестве (например, при закупке 

таблетки с дозировкой 300 мг в документации о закупке указывается: 1 таблетка с дозировкой 300 

мг или 2 таблетки с дозировкой 150 мг), а также с возможностью поставки лекарственного 

препарата в некратных эквивалентных дозировках, позволяющих достичь одинакового 

терапевтического эффекта (например, флаконы 2,5 мг, или 3 мг, или 3,5 мг), допускается указание 

концентрации лекарственного препарата без установления кратности. 

         В соответствии  с частью 19 раздела III Постановления Правительства РФ от 05.05.2018 № 

555 «О единой государственной информационной системе в сфере здравоохранения» 

информационно-аналитическая подсистема мониторинга и контроля в сфере закупок 

лекарственных препаратов для обеспечения государственных и муниципальных нужд 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_361760/#dst100010


4 

 

представляет собой информационную систему, которая позволяет осуществлять информационную 

поддержку контрольных процедур в сфере закупок лекарственных препаратов. 

         Согласно подпункта «б» пункта 20 раздела III Постановления Правительства РФ от 

05.05.2018 № 555 «О единой государственной информационной системе в сфере здравоохранения» 

информационно-аналитическая подсистема мониторинга и контроля в сфере закупок 

лекарственных препаратов для обеспечения государственных и муниципальных нужд 

обеспечивает формирование единого структурированного справочника-каталога лекарственных 

препаратов для медицинского применения на основании сведений государственного реестра 

лекарственных средств для медицинского применения, государственного реестра предельных 

отпускных цен производителей на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно 

необходимых и важнейших лекарственных препаратов, в том числе в целях формирования 

каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

Согласно данным Единого справочника-каталога лекарственных препаратов и 

государственного реестра лекарственных средств лекарственный препарат МНН «Салметерол-

флутиказан» с лекарственной формой «порошок для ингаляций дозированный» имеет 

эквивалентную лекарственную форму «капсулы с порошком для ингаляций». 

 Рассмотрев материалы дела, Комиссия установила, что в нарушение требований 

вышеуказанных норм законодательства о контрактной системе в сфере закупок в Приложении № 2 

к информационной карте электронного аукциона заказчиком не предусмотрена возможность 

поставки лекарственного средства с эквивалентной лекарственной формой. 

Таким образом, следует вывод о том, что аукционная документация разработана с 

нарушениями требований статьи 33 Закона о контрактной системе в сфере закупок и требует 

корректировки с целью приведения её в соответствии с требованиями законодательства о 

контрактной системе в сфере закупок. 

Указанные действия заказчика содержат признаки состава административного 

правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ. 

          На основании изложенного, руководствуясь частями 8 статьи 106, пунктом 3  частью 15 

статьи 99 Закона о контрактной системе в сфере закупок, Комиссия Владимирского УФАС России 

                                                     

                                                                РЕШИЛА: 

1. Признать жалобу ООО «ВЕРЕЯ»  на  положения документации при проведении 

электронного аукциона на закупку лекарственного препарата (МНН: Салметерол+Флутиказон для 

оказания социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами граждан, 

проживающих на территории Владимирской области и имеющих право на получение 

государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» в 2021 

году для нужд Департамента здравоохранения Владимирской области (0128200000121000882) 

обоснованной. 

2. Признать заказчика нарушившим требования статьи 33  Закона о контрактной системе в 

сфере закупок. 

3. Вынести в отношении заказчика, аукционной комиссии, оператора электронной 

площадки предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной системе в 

сфере закупок. 

            4. Передать материалы настоящего дела о нарушении законодательства о контрактной 

системе в сфере закупок уполномоченному должностному лицу Владимирского УФАС России для 

рассмотрения вопроса о возбуждении административного производства в отношении виновных 

лиц.  

Настоящее решение вступает в законную силу  с момента его вынесения и может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с момента вынесения.              

           

consultantplus://offline/ref=6163652EE73088DFBF3682F40D60AB643F436E21538689C86F4DFBC4FB8D79327D7D74D6ABCC9219C39862427E443079BD401843492BECC7u8s7L


5 

 

Председатель  Комиссии                                                                                                  

 

Члены Комиссии                                                                                                                   

 

 

 


